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Введение

Актуальность темы исследования.

Миграция населения является важным процессом территориальной

организации общества, обусловленным стремлением людей найти более

благоприятные условия проживания. В современном мире она охватила все

страны и регионы, включая Западную Европу.

Выбор Великобритании для изучения миграционных процессов

обусловлен тем, что данная страна находится в центре глобальных

миграционных трансформаций. Во-первых, за последние десятилетия в мире

существенно выросли масштабы международных передвижений.

Великобритания среди стран Европы является одним из лидеров по

показателям международной миграции. По данным Европейского института

статистики, в 2011 г. она заняла первое место по масштабам иммиграции,

второе место по числу эмигрантов и третье место по размеру

положительного сальдо международной миграции.

Во-вторых, за последние десятилетия расширилась география

международных передвижений, что отражается на составе стран,

участвующих в миграционном обмене с Великобританией. Например, в

1985 г. треть иммигрантов прибыли в Великобританию из двух государств –

Ирландии и Индии. В 2011 г. на эти две страны пришлось только 13%

прибывших.

Переход западных обществ на постиндустриальный этап развития, с

одной стороны, и быстрый экономический рост многих азиатских стран, с

другой стороны, привели к изменениям основных причин и сроков

международной миграции, а также социально-экономических характеристик

мигрантов. Изучение миграционных тенденций на примере Великобритании

позволяет лучше понять изменения, происходящие в миграционной системе

мира.

Крупномасштабная иммиграция в Великобританию происходит уже

больше полувека и отражается на социально-демографической и
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национально-этнической структуре британского населения, образе и стиле

жизни людей. В последнее десятилетие она вызывает особо горячие споры. В

британском обществе существует мнение, что иммигранты создают

конкуренцию коренным жителям на рынке труда, оказывают сильное

давление на систему социальной защиты, а также способствуют росту

преступности и распространению радикальных движений. Приток

иммигрантов из мусульманских стран в Западную Европу, в частности в

Великобританию, заставляет некоторых отечественных исследователей

(например, В. Носенко, И. Добаева, О.В. Крюкову) говорить о возможной

исламизации этого региона. Все вышеназванные опасения, связанные с

иммиграцией, требуют тщательного изучения для выявления истинной

ситуации и определения путей решения миграционных проблем.

В XXI в. в Великобритании наблюдаются новые тенденции внутренней

миграции, являющиеся побочным следствием прибытия в страну

иностранцев. Изучение взаимосвязи и взаимозависимости внешней и

внутренней миграции позволяет определить степень влияния каждой из них

на социально-демографическую ситуацию в стране. Кроме того, знание

истории массовой иммиграции в Великобританию, современных

миграционных тенденций и социально-демографических последствий этого

процесса может быть полезным при разработке иммиграционной политики в

России, так как в нашей стране крупномасштабная иммиграция началась

относительно недавно.

Степень изученности темы.

Тема международной миграции в Европе вызывает интерес у

отечественных исследователей уже многие десятилетия. В советские годы

особенностям миграционных связей Европы с другими странами мира, а

также факторам международной миграции были посвящены работы

И.Е. Рабиновича, С.И. Брука, А.Е. Слуки. Сегодня, изучая европейскую

миграцию, ученые нашей страны уделяют внимание прежде всего социально-

демографическим и экономическим последствиям иммиграции. Их

5

интересует число и доля иностранных граждан в населении европейских

государств, социально-экономические характеристики, национальный и

религиозный состав иммигрантов, их вклад в экономику принимающих

стран. Особое внимание в отечественных исследованиях уделяется

негативным последствиям иммиграции: социальной дезадаптации

иммигрантов, нарушению целостности западной культуры, возникновению

социальной напряженности, развитию экстремистских движений.

Тему современной миграционной ситуации в Европе затрагивают

многие отечественные ученые: Е.С. Красинец, Н.А. Слука, И.Ю. Гладкий,

С.А. Панарин, С.В. Рязанцев, И.П. Цапенко и др. Т.С. Кондратьева подробно

изучает мусульманское население в Великобритании: его численность,

национальный состав, районы проживания. Вопрос размещения

национальных меньшинств по территории Великобритании поднимает

А.А. Шаповалов. Интерес российских ученых вызывает также проблема

«утечки умов», являющаяся следствием эмиграции британских граждан

(С.А. Панарин). Вопросы внутренней миграции в Великобритании подробно

изучал А.Е. Слука.

Зарубежные исследования по теме европейской миграции подробно

освещаются в отечественном реферативном сборнике «Актуальные

проблемы Европы: экономика, политика, идеология» (Ж.-К. Шене,

А. Перотти, Ю. де Жувенель и др.). Британские исследователи проявляют

гораздо больший интерес к иммиграции иностранных граждан, нежели к

оттоку британцев за границу. Они изучают социально-экономические

характеристики иммигрантов и социально-экономические последствия

иммиграции для страны (Ch. Dustmann, L. Platt, L. Simpson, M. Tranmer,

J. Pritchard и др.), а также интеграцию иммигрантов (H. Duncan, R. Johnston,

C. Peach, D. Phillips и др.).

Исследования внутренней миграции в Великобритании проводились

Т. Бисвасом (T. Biswas), Н. Ломаксом (N. Lomax) и др. В частности,

британские ученые рассматривают передвижения нацменьшинств внутри
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страны для выявления степени их изолированности (J. Stillwell, S. Hussein,

N. Finney, G. Catney и др.).

Однако как в отечественной, так и в зарубежной географической науке

отсутствуют комплексные исследования миграционных процессов,

протекающих в Великобритании. При этом один из ведущих британских

географов Р. Кинг (2012) подчеркивает важность таких исследований. Данная

работа устраняет этот пробел, так как в ней рассматриваются два десятилетия

как международной, так и внутренней миграции в Великобритании, их

взаимосвязь и взаимозависимость, а также их влияние на социально-

демографическую структуру населения страны.

Объектом исследования выступают миграционные процессы в

Великобритании.

Предметом исследования является влияние внутренней и внешней

миграции на социально-демографическую структуру населения

Великобритании.

Цель исследования: выявить тенденции внешней и внутренней

миграции в Великобритании для диагностики социально-демографической

реструктуризации населения.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) проанализировать теоретико-методологические подходы к изучению

миграционных процессов;

2) определить факторы, влияющие на структуру и направления

внешних и внутренних миграционных потоков в Великобритании;

3) выявить изменения характеристик международной миграции в

Великобритании за период с 1991 по 2011 г.;

4) проанализировать внутренние миграции в Великобритании за период

с 1991 по 2011 г.;

5) установить степень влияния внешних и внутренних миграционных

процессов на социально-демографическую структуру населения страны в

целом и ее регионов.
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Теоретико-методологическую основу диссертационного

исследования составляют работы, выполненные ведущими отечественными и

зарубежными исследователями миграции населения:

- демографами (Квашой А.Я., Боярским А.Я., Валентеем Д.И.,

Рыбаковским Л.Л. и др.);

- географами (Покшишевским В.В., Хоревым Б.С., Слукой А.Е.,

Зайончковской Ж.А., Савоскул М.С., Мабогунже А. (Mabogunje A.),

Зелинским У. (Zelinsky W.), Кингом Р. (King R.), Скелдоном Р. (Skeldon R.) и

др.);

- социологами (Переведенцевым В.И., Староверовым В.И.,

Заславской Т.И., Кастлсом С. (Castles S.), Портесом А. (Portes A.), Массеем Д.

(Massey D.), Блохом А. (Bloch A.) и др.);

- экономистами (Красинцом Е.С., Ивахнюк И.В., Цапенко И.П.,

Тодаро М.П. (Todaro M.P.), Старком О. (Stark O.), Гринвудом М.Дж.

(Greenwood M. J.), Дастманном К. (Dustmann Ch.) и др.);

- политологами (Слизовским Д.Е., Пашенской Р.А., Андерсон Дж.

(Anderson J.) и др).

Методы исследования. При написании диссертационной работы

использовались общенаучные, междисциплинарные и географические

методы: аналитический, описательно-объяснительный, картографический,

классификаций, статистический, сравнительно-географический, экспертных

и балльных оценок и др.

Информационную базу диссертационной работы составляют

несколько типов источников:

- отечественная и зарубежная научная, учебно-методическая и

энциклопедическая литература по вопросам миграции населения;

- отечественные и зарубежные научные периодические издания и

статистические справочники («Известия Русского географического

общества», «Вестник Московского университета», «Мировая экономика и

международные отношения», «Социологические исследования»; «Journal of
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Ethnic and Migration Studies», «International Migration Review», «Irish

Geography», «Social & Cultural Geography», «Social Trends», «Population

Trends», «Population, Space and Place» и др.);

- официальные статистические материалы Департамента

государственной статистики Великобритании, Статистического агентства

высшего образования Великобритании, Европейского института статистики


[…]


Ирландия, Северо-Запад

Юго-Восток

Средняя

(от 11 до 20%)

Йоркшир и Хамбер,

Восточный Мидленд

Западный

Мидленд

Большая

(более 20%)
Лондон

6. Группы регионов с учетом доли религиозных меньшинств и иммигрантов

Доля иммигрантов

Доля

религ. меньш.

Малая (до 10%)
Средняя

(от 11 до 20%)

Большая

(более 20%)

Малая

(до 10%)

Уэльс, Северо-Восток,

Восточный Мидленд,

Восток, Юго-Запад,

Шотландия, Северная

Ирландия, Северо-Запад,

Йоркшир и Хамбер

Юго-Восток

Средняя

(от 11 до 20%)
Западный

Мидленд

Большая

(более 20%)
Лондон

7. Группы регионов с учетом доли иммигрантов в населении и доли

людей с высшим образованием среди них

Доля иммигрантов

Доля

высоко

образованных

людей среди иммиг.

Малая (до 10%) Средняя

(от 11 до 20%)

Большая

(более 20%)

Малая

(до 18 до 23%)

Восточный

Мидленд,

Северо-Запад,

Йоркшир и Хамбер

Западный Мидленд

Средняя

(от 24 до 29%)

Юго-Запад, Восток,

Северная Ирландия

Большая

(более 29%)

Уэльс, Шотландия,

Северо-Восток

Юго-Восток Лондон
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Приложение 15

Региональные различия в социально-экономическом положении

иммигрантов в Великобритании, 2009 г.

Регионы Средний недельный

доход, фунтов

стерлингов

Иммигранты с

высшим

образованием, %

Иммигранты,

имеющие

квалификацию, %

Северо-Восток 254 34 85

Северо-Запад 230 22 74

Йоркшир и Хамбер 225 22 75

Восточный Мидленд 231 18 74

Западный Мидленд 240 19 67

Восток 290 27 83

Лондон 336 32 83

Юго-Восток 300 32 86

Юго-Запад 262 24 89

Уэльс 245 30 82

Шотландия 260 33 84

Северная Ирландия 212 24 64

Составлена по: [182].
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Приложение 16

Районы местного управления с наибольшим коэффициентом

миграционного прироста

2002 г. 2005 г. 2008 г. 2011 г.

1. Северный

Кестевен

(ВМ)

2,5% Южный

Нортгемп-

тоншир

(ВМ)

1,8% Уэст-Девон

(Ю-З)

1,9% Форест Хит

(Восток)

1,4%

2. Западный

Линдси

(ВМ)

2,1% Уэлин-

Хатфилд

(Восток)

1,8% Крайстчерч

(Ю-З)

1,7% Уэст-Девон

(Ю-З)

1,3%

3. Южный

Нортгемптон-

шир (ВМ)

2,0% Эшфорд

(Ю-В)

1,5% Ротер

(Ю-В)

1,7% Атлсфорд

(Восток)

1,3%

4. Восточный

Линдси

(ВМ)

1,9% Северный

Дорсет

(Ю-З)

1,4% Ист-Лотиан

(Шотл.)

1,4% Южный

Норфолк

(Восток)

1,2%

5. Аран (Ю-В) 1,9% Восточный

Девон

(Ю-З)

1,4% Северный

Кестевен

(ВМ)

1,4% Северный

Дорсет

(Ю-З)

1,1%

6. Тендринг

(Восток)

1,9% Ратленд

(ВМ)

1,3% Южный

Норфолк

(Вос)

1,3% Северный

Кестевен

(ВМ)

1,0%

7. Южный

Дербишир

(ВМ)

1,9% Восточный

Линдси

(ВМ)

1,3% Торридж

(Ю-З)

1,3% Крайстчерч

(Ю-З)

1,0%

8. Торридж

(Ю-З)

1,9% Западный

Линдси

(ВМ)

1,3% Восточный

Кембридж-

шир (Восток)

1,2% Уэртинг

(Ю-В)

1,0%

9. Истборн

(Ю-В)

1,9% Северный

Сомерсет

(Ю-З)

1,3% Атлсфорд

(Восток)

1,2% Корби

(ВМ)

1,0%

10. Южный

Холланд

(ВМ)

1,9% Восточный

Кембридж-

шир (Вос.)

1,3% Тендринг

(Восток)

1,2% Уэлден

(Ю-В)

1,0%

Составлена по: [171].
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Приложение 17

Районы местного управления с наибольшим коэффициентом

миграционной убыли

2002 2005 2008 2011

1.

Брент
-2,8% Ньюэм -4,0% Ньюэм -3,1% Ньюэм -2,5%

2.

Ньюэм
-2,8% Брент -2,9% Брент -2,4% Харинги -1,7%

3.

Харинги
-2,6% Харинги -2,5%

Камден

-1,7% Брент -1,4%

4.

Ламбет
-2,4%

Хакни

-2,3%

Гринвич

-1,7%

Уолтем-

Форест
-1,4%

5.

Саутуарк
-2,1%

Илинг

-2,3%

Хаунслоу

-1,5%

Кенсингтон

и Челси
-1,3%

6.

Илинг
-2,0%

Силли*

(Ю-З)
-2,0%

Лутон

(Восток)
-1,5%

Бостон

(ВМ)
-1,3%

7.

Уолтем-

Форест

-2,0% Ламбет -2,0% Харинги -1,5%
Рединг

(Ю-В)
-1,3%

8.

Хакни
-2,0%

Уолтем-

Форест
-1,9%

Престон

(С-З)
-1,5% Илинг -1,2%

9.

Луишем

-1,9% Саутуарк -1,8% Саутуарк -1,5%

Кингстон

на Халле

(Йорк.)

-1,0%

10.

Хаунслоу
-1,8%

Тауэр-

Хамлетс
-1,7%

Уолтем-

Форест
-1,5%

Вестминстер

-0,9%

* жирным шрифтом выделены районы местного управления, находящиеся не в Лондоне

Составлена по: [171].