ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

профессора Федорова Г.М. на диссертацию Кочетковой Людмилы Юрьевны на тему «Миграционные процессы в Великобритании как фактор социально-демографической реструктуризации населения», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

1. Актуальность темы диссертационной работы

Миграционные процессы являются традиционным объектом исследования географии населения – одной из важнейших отраслей общественной географии. С течением времени актуальность их исследований не снижается, поскольку постоянно происходят важные изменения в совокупности факторов, определяющих интенсивность и направления миграций. При наличии общих закономерностей, территориальные особенности миграций очень велики; для каждой страны характерны собственные количественные и качественные особенности миграционных процессов и их влияние на социально-экономическую (и даже политическую) ситуацию в той или иной стране. Вместе с тем, подробные исследования на уровне страны позволяют более глубоко познать и общие закономерности протекания демографических процессов, в особенности применительно к соответствующему социально-экономическому типу стран.

Великобритания относится к странам с высокими показателями международных миграций при значительных географических изменениях преобладающих потоков мигрантов, довольно высокой миграционной подвижностью внутри страны (где также происходят значительные изменения). Миграции играют большую и не всегда однозначную роль в экономическом, социальном и этническом развитии страны. Многие присущие Великобритании характерные черты миграционных процессов и их влияния на развитие страны характерны и для других экономически развитых стран зарубежной Европы (а отчасти и для России), что позволяет признать выбор географического объекта исследования удачным.

Таким образом, можно констатировать, что тема диссертационного исследования Л.Ю. Кочетковой актуальна, находится в русле приоритетных направлений географической науки, имеет определенное теоретическое значение и полезна для формулирования политики по отношению как к внешним, так и внутренним миграциям в Российской Федерации.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Л.Ю. Кочеткова использовала современную методологическую, теоретическую и методическую основу исследований, включая труды видных отечественных и зарубежных ученых – географов, демографов, экономистов, социологов, политологов, создавших теорию и методику комплексных исследований миграционных процессов в их связи со всей совокупностью социально-экономических процессов, протекающих в странах и регионах. Автором диссертации использован большой объем статистических материалов, разнообразный зарубежный картографический материал, данные собственных полевых наблюдений. При выполнении диссертационного исследования использованы разнообразные методы: как общенаучные и географические, так и относящиеся к смежным региональным наукам.

Автором проведена апробация основных выводов и рекомендаций, полученных в ходе диссертационного исследования, на ряде международных, всероссийских и региональных научных конференций, что подтверждено публикациями соискателя. Поэтому обоснованность полученных в диссертационном исследовании научных положений и рекомендаций не вызывает сомнений.

3. Научная новизна и практическая значимость результатов диссертационного исследования

Наибольшего внимания, по мнению оппонента, заслуживают следующие положения, выводы и рекомендации, обоснованные соискателем в диссертации и обладающие научной новизной и практической значимостью.

Во-первых, представляет интерес предложенная автором классификация видов миграции (рис. 1, с. 12), в которой делается попытка дифференцировать по разным признакам (формам организации, правовому статусу, срокам, направлениям) все виды пространственных перемещений населения (за исключением эпизодических) (с. 10 – 20). В обосновании классификации учтены различные подходы отечественных и зарубежных авторов, увязанные с концепциями миграции населения (с. 20 – 34).

Во-вторых, показано действие новых факторов миграции, возникших в эпоху глобализации, и обусловленных в экономически развитых странах переходом к постиндустриальной стадии их развития (п. 2.2, с. 68 – 86). Собрана и обработана ценная фактическая и статистическая информация, подтверждающая выводы автора.

В-третьих, глубоко проанализированы миграционные процессы в Великобритании, включая внешнюю и внутреннюю миграцию, показаны особенности перехода к качественно новому состоянию миграционной обстановки в 1990-е и 2000-е годы. Особо следует выделить выполненную автором оценку влияния миграции на социально-демографическую ситуацию в стране (с. 140 – 162) и типологизацию британских регионов с учетом силы и характера влияния на состояние трудовых ресурсов и социальную обстановку (с. 177 – 191). Интересен географический анализ изменения потоков иммигрантов за последние четверть века (рис. 14, 15, с. 87 – 94).

В-четвертых, весьма важно, что в диссертации обращено внимание на осуществляемую страной жесткую иммиграционную политику, отбор иммигрантов с высоким уровнем образования и хорошей профессиональной подготовкой (с. 193 – 194).

В-пятых, в целом можно констатировать, что автором диссертационного исследования глубоко проанализированы особенности миграционных процессов в Великобритании, установлено их место среди всей совокупности социально-экономических процессов, выявлены их географические особенности. Добавим,

что диссертация хорошо иллюстрирована картами и рисунками, помогающими раскрыть умозаключения автора. Можно констатировать, что поставленные перед диссертационным исследованием цели достигнуты.

Теоретическое значение исследования состоит в уточнении понятия «миграции», раскрытии всей совокупности определяющих ее особенности факторов на современном этапе социально-экономического развития Великобритании как одной из экономически развитых стран Европы и теоретическом обосновании миграционной политики, проводимой властями страны.

Практическая значимость исследования состоит в возможности прогнозирования действия руководства Великобритании по регулированию миграций и использования методов регулирования (избирательного поощрения миграционных потоков в соответствии с потребностями экономики) в российской практике (см., например, рекомендации на с. 138).

Таким образом, совокупность результатов диссертационной работы Л.Ю. Кочетковой содержит решение задачи, имеющей существенное значение для развития географии миграций. А именно – обеспечивается знание состояния миграционных процессов и их роли в социально-экономическом развитии Великобритании, а также, в значительной мере, и других экономически развитых стран Европы.

Наряду с вышеизложенным, в диссертации имеются и некоторые **недостатки** и дискуссионные положения, в целом не влияющие на высокий научно-исследовательский уровень диссертации, но которые целесообразно отметить.

1. При определении понятия «миграция» и рассмотрении ее структуры автору имело смысл сослаться на определение Л.Л. Рыбаковского: «Миграция – процесс территориального перемещения населения». И на выделение им следующих видов миграции: эпизодической (с оговорками), маятниковой, сезонной, постоянной (URL: <http://rybakovsky.ru/migracia2c.html>), пояснив, почему (наверное, правильно) эпизодическая миграция не показана на рис. 1, с. 12 диссертации при классификации видов миграции.

2. Можно было четче показать отличия взглядов отечественных географов на миграцию в советский период (когда маятниковая миграция в основном не считалась миграцией) и современные подходы, которых придерживается автор диссертации.

3. На с. 97 автор пишет: «Центром учебной иммиграции является Лондон, принимающий 30% всех иностранных студентов... Такая ситуация во многом объясняется тем, что в данном регионе насчитывается примерно в 4 раза больше вузов, чем в других регионах страны». Хочется спросить автора: то есть, 80% вузов сосредоточено в Лондоне? Но почему тогда он принимает значительно меньшую долю иностранных студентов – только 30%? Или здесь имеют место какие-то иные пропорции?

4. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней

Диссертация Кочетковой Людмилы Юрьевны на тему «Миграционные процессы в Великобритании как фактор социально-демографической реструктуризации населения» является законченным самостоятельным исследованием, научно-квалификационной работой, в которой представлена совокупность теоретических положений и практических рекомендаций, позволяющих эффективно решить задачу, имеющую важное значение для развития теории и методики географии миграций как важного компонента географии населения – одной из ведущих отраслей экономической, социальной, политической и рекреационной географии.

Диссертация характеризуется внутренним единством, содержит достоверные и обоснованные результаты, обладающие научной новизной и практической значимостью. Полученные результаты свидетельствуют о личном вкладе автора в развитие теории, методов исследования миграционных процессов и познания их закономерностей, характерных для Великобритании и, в определенной мере, для других наиболее экономически развитых стран Европы. Основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях. Автореферат и публикации автора в целом отражают основное содержание диссертационной работы.

Таким образом, диссертационная работа отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842), а её автор, Кочеткова Людмила Юрьевна, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Официальный оппонент,

директор института природопользования,
территориального развития и градостроительства
ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный
университет имени Иммануила Канта»,
доктор географических наук (25.00.24), профессор,
Заслуженный деятель науки РФ
ФЕДОРОВ Геннадий Михайлович

25.05.2017 года

236022, г. Калининград, ул. Зоологическая, 2,
+7 (4012) 31-33-50, www.kantiana.ru,
эл. почта: GFedorov@kantiana.ru